
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 41Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria do Carmo 
Martins Lima, responsável pelas Contas Anuais de Gestão da Prefeitura 
Municipal de Santarém, no exercício fi nanceiro de 2012, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 710012012-00/201305946-00, 
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de janeiro de 2017.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 838/2016/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 710012012-00/201305946-00)                    
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Maria do 
Carmo Martins Lima.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – 
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria do 
Carmo Martins Lima, responsável pelas Contas Anuais de Governo da 
Prefeitura Municipal de Santarém, no exercício fi nanceiro de 2012, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 710012012-00/201305946-00, 
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de janeiro de 2017.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 839/2016/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 714542011-00/201201721-00)                    
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Raimunda 
Lucineide G. Pinheiro.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar 
nº 084/2012 – Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Raimunda Lucineide G. Pinheiro, responsável 
pela Secretaria Municipal de Educação e Desporto de Santarém 
(SEMED), no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, 
nos autos do Processo nº 714542011-00/201201721-00, 
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de janeiro de 2017.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 840/2016/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 145122012-00/201301312-00)                    
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Oswaldo 
Gonzaga Santos.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – 
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Oswaldo 
Gonzaga Santos, responsável pela Secretaria Municipal de Habitação, 
do município de Belém, no exercício fi nanceiro de 2012, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 145122012-00/201301312-00, 
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de janeiro de 2017.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

Protocolo: 136557

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 31.763, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
CONCEDER ao servidor DIONES MAGNO DA SILVA ALFAIA, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100158, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-03-
1994/1997, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 01-02 a 02-03-2017.

Protocolo: 138839

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 31.771, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
DESIGNAR a servidora MARIA CAROLINA FERREIRA RAMEIRO, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101075, para exercer em substituição a função gratifi cada de 
Gerente de Fiscalização da 3ª CCG, durante o impedimento do 
titular, RAPHAEL BORGES REIS E SILVA, no período de 09 a 23-
01-2017.

Protocolo: 138840

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 31.769, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
1 - EXONERAR o servidor BENEDITO DO CARMO SOUZA DE 
MELO, matrícula nº 0100919, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico NS-02, a partir de 01-01-2017.
2 - NOMEAR o referido servidor, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, a partir de 01-01-
2017.

Protocolo: 138637
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 31.765, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 14 da Lei nº 8.037, de 05-09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-
2014;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 1º do Artigo 38 a Resolução nº 18.768/2015,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL
Cargo atual Cl Nv. Cargo Enquadramento Cl

0100059 ALBINA MARIA DOS REIS LEITÃO Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis 
TCE-CT-603 C 4 Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis TCE-

CT-603 D

0100091 LUIZ EDUARDO SOUZA CORREA Motorista TCE-CA-403 C 4 Motorista TCE-CA-403 D

0100316 JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA Auditor de Controle Externo – Administração TCE-
CT-603 C 4 Auditor de Controle Externo – Administração TCE-

CT-603 D

0100070 HILDENOR HELTER DE AGUIAR FRANCO Motorista TCE-CA-403 C 4 Motorista TCE-CA-403 D
0695335 MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES Auditor de Controle Externo – Direito TCE-CT-603 C 4 Auditor de Controle Externo – Direito TCE-CT-603 D
0200052 ROZIVALDO TELES RIBEIRO Motorista TCE-CA-403 C 4 Motorista TCE-CA-403 D

0695327 ANGELINA LÚCIA MAUÉS DE SOUZA 
ANIJAR Auditor de Controle Externo – Direito TCE-CT-603 C 4 Auditor de Controle Externo – Direito TCE-CT-603 D

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 16 de janeiro de 2017.

Protocolo: 138721

 PRORROGAÇÃO DE PRAZO
RESPONSÁVEL: JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS CARVALHO.
Em atendimento a solicitação de prorrogação de prazo do 
Processo nº 2013/53195-7, feitas por intermédio do Expediente 
nº 2016/12050-7, protocolado no dia 06/12/2016, comunico a 
V. Sª que o Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha, Relator, 
PRORROGOU por (15) quinze dias o prazo para apresentação da 
defesa, a contar da data da publicação desta comunicação.
Belém, 18 de janeiro de 2017.
 JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 017/2017
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
JOÃO DALMÁCIO RODRIGUES NETO, Presidente, de que no dia 
26.01.2017, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2015/51042-6, que trata da Prestação de Contas 
da ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTARÉM 
referente ao Convênio SEDOP nº 003/2012/2003, cuja Relatora é 
a Excelentíssima Conselheira Maria de Lourdes Lima de Oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do 
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação 
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 17 de janeiro de 2017.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
                 Secretário-Geral

Protocolo: 138817
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 0054/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 

ao Processo Administrativo nº 056/2016-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o CAP PM Raimundo Reis 
Macedo, e no seu impedimento, o SGT PM FRANK ROBERTO LIMA 
MATOS, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
Janeiro de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
                                                         Procurador-Geral de Justiça                

Protocolo: 138965
PORTARIA N.° 0053/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 149/2016-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora CÉLIA 
MARIA DE MOURA e, no seu impedimento, SÉRGIO RICARDO 
RÊGO DE OLIVEIRA, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
Janeiro de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
            Procurador-Geral de Justiça  

Protocolo: 138960
PORTARIA N.° 0152/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 


